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Introduction
A dynamical system is a mapping describing the evolution of a point in a state
space in time. A random dynamical system is a dynamical system enriched by an
element of random noise. The theory of random dynamical systems was developed
in great detail by L. Arnold in [1]. This thesis will focus mainly on the generation
of a random dynamical system as a solution of a random differential equation.

The conditions stated in [1] for a solution to a random differential equation
are very restrictive. We will try to relax them using the method of Lyapunov
functions.

The method of Lyapunov functions, named after Russian mathematician Alek-
sandr Mikhailovich Lyapunov, is a method used in the study of stability of differ-
ential equations. We take inspiration in [2], where this problematic is described
in the deterministic case, and develop similar theory for random ordinary differ-
ential equations.

In the first chapter we give a brief overview of the theory of Carathéodory solu-
tions for deterministic systems of differential equations which we use at a later
point to create probabilistic analogies.

The focus of the second chapter is finding sufficient conditions for the existence of
a local unique solution to a random differential equation. The latter part of this
chapter introduces the concept of explosion and provide the conditions for avoid-
ing it and thus guaranteeing a global existence of a solution using the method of
Lyapunov functions.

The third chapter contains a summary of the essential definitions regarding ran-
dom dynamical systems. We quote a theorem from [1] about the generation of
random dynamical systems from random differential equation and provide our
own improved version for a special case using the results obtained in Chapter 2.

The fourth and final chapter is dedicated to introducing the reader to essential
definitions from the field of random attractors. We state a sufficient condition
for the existence of a random attractor for a random dynamical system and for-
mulate and prove our own version which corresponds to the results presented in
the first three chapters.
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Notation
Here we give a brief overview of some of the symbols used in this thesis.

The function ∥·∥n is the Euclidean norm on Rn.
As the dimension of the space will be mostly clear from context, we will omit the
lower index and write only ∥·∥.

Bn(x,R) denotes the closed ball on Rn with center x and radius R, i.e. the
set {y ∈ Rn : ∥x− y∥n ≤ R} .
For similar reasons as above, we will omit the lower index denoting the dimension
of the space.

L1
loc(R) denotes the space of locally integrable real functions, i.e. functions which

satisfy the following property: ∫︂ b

a
∥f(t)∥dt < ∞

for each −∞ < a < b < ∞.
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1. Deterministic Results
This chapter contains a variety of definitions and theorems which serve to gen-
eralise the notion of a solution to a differential equation. The results presented
here are mostly drawn from [3] and [4].

1.1 Local Carathéodory Solutions
Consider the differential equation ẋ = f(x, t) where f : Rn+1 → Rn, n ∈ N.

Normally, for a solution to exist, the equation is required to have a contin-
uous right-hand side. This condition is often too restrictive and does not cover
many important cases. For this purpose we introduce the so-called Carathéodory
solution to a differential equation and the aptly named Carathéodory conditions
for its local existence.

Definition 1. Let f : Rn+1 → Rn, I ⊂ R be an interval and let t0 ∈ I. A function
x : I → Rn is called a solution of equation

ẋ = f(x, t) (1.1)

on I with the initial condition

x(t0) = x0 (1.2)

in the sense of Carathéodory, if

• x is absolutely continuous on each compact interval J ⊂ I,

• (t, x(t)) ∈ Rn+1 for each t ∈ I,

• d
dt
x(t) = f(x(t), t) almost everywhere on I.

In this thesis we will exclusively deal with Carathéodory solutions. Thus
from now on whenever we use the term solution, we mean solution in the sense
of Carathéodory.
Remark. For definition and properties of absolute continuity in the multidimen-
sional case, see e.g. [4].
Remark. If x is the solution of equation (1.1) with the initial condition (1.2) in
the sense of Definition 1 then for every t ∈ I it satisfies

x(t) = x0 +
∫︂ t

t0
f(x(t), t)dt.

Definition 2. A function f : Rn+1 → Rn is said to satisfy the Carathéodory
conditions, if

• f(·, t) is continuous for almost all fixed t ∈ R,

• f(x, ·) is measurable for all fixed x ∈ Rn,
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• for each (t0, x0) ∈ Rn+1 there exist positive constants a, b and a function
m ∈ L1([t0 − a, t0 + a]) such that ||f(x, t)|| ≤ m(t) for each (x, t) ∈ Q =
{(t, x) : |t− t0| ≤ a, ||x− x0|| ≤ b}.

Theorem 1. Let f : Rn+1 → Rn satisfy the Carathéodory conditions. Then for
every (x0, t0) ∈ Rn+1 the initial value problem (1.1), (1.2) has a solution on some
interval I ⊂ Rn containing t0.
Proof. The proof can be found in [4] as the proof of Theorem 18.4.2., pp. 332-
335.

In addition to its existence we are often interested whether the solution ob-
tained from the equation (1.1) with the initial condition (1.2) is unique in the
following sense:

Whenever x, y are solutions to (1.1) on intervals I, J ⊂ R respectively such
that x(t0) = y(t0), for some t0 ∈ I ∩ J then x(t) = y(t) for each t ∈ I ∩ J.

The Carathéodory conditions are sufficient to ensure existence of a local so-
lution. However, if we want the solution to be unique we need to work with
additional requirements on the function f , namely its local Lipschitz continuity
in x.
Theorem 2. Let f : Rn+1 → Rn satisfy the Carathéodory conditions. Suppose
in addition that for each R > 0 there exists a locally integrable function LR such
that

||f(x1, t) − f(x2, t)|| ≤ LR(t)||x1 − x2|| (1.3)
for every t ∈ R and for each x1, x2 ∈ B(0, R).
Then the solution of (1.1), (1.2) exists for every (x0, t0) ∈ Rn+1 on some interval
I ⊂ R, t0 ∈ I, and is unique.
Proof. The proof can be found in [4] as proof of Theorem 18.4.13., p. 337.

1.2 Extension theorems
In this section we formulate some theorems which will later help us find sufficient
conditions for global existence of solution.
Theorem 3. Let f : Rn+1 → Rn satisfy the conditions of Theorem 2 and let
x(t) be the solution of (1.1) with the initial condition (1.2) on some interval I
containing t0. Then x can be uniquely extended to its maximal interval of existence
of the form (ω−, ω+), with ω− ∈ [−∞,∞) and ω+ ∈ (−∞,∞]. Moreover, for any
given compact set K ⊂ Rn+1 there exists a time tK such that (t, x(t)) /∈ K for
every t > tK .

Proof. The proof can be found in [5] as proof of Theorem 6, pp. 70-71.

Corollary. Let f : Rn+1 → Rn satisfy the conditions of Theorem 2 let x(t) be the
solution of (1.1) with the initial condition (1.2) on a right maximal interval of
existence I = [t0, ω+).
Then either ω+ = ∞, or ω+ < ∞ and

lim
t→ω+

∥x(t)∥ = ∞

.
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2. Random Ordinary Differential
Equations
In the whole chapter we assume (Ω,A,P) to be a probability space.

2.1 Local Solutions
The main focus of this section will be examining the results from Chapter 1 in
a probabilistic setting. We will introduce the concept of a random differential
equation and formulate and prove several theorems pertaining to local existence
and uniqueness of its solution.

Definition 3. Let T ⊂ R. A family {ξ(t), t ∈ T} of random variables mapping
(Ω,A,P) into a measurable space (E, E) is called a stochastic process.
For a fixed ω ∈ Ω the function x(·, ω) is called the trajectory or the sample path
of the process.

In this thesis we will exclusively assume T ⊂ R to be an interval and E to be
Rl, l ∈ N, with its Borel σ-algebra.

Consider the following problem: Let t0 ∈ R and let {ξ(t), t ≥ t0} be a stochas-
tic process defined on probability space (Ω,A,P) with values in Rl, l ∈ N. Let
g : Rk+l+1 → Rk be a Borel-measurable function.
We call an equation of the form

ẋ = g(x, t, ξ(t, ω)) (2.1)

with the initial condition
x(t0, ω) = x0(ω) (2.2)

a random ordinary differential equation.
Since in this thesis we will work solely with random ordinary differential equa-

tions, we will omit the word ordinary in the sequel.

The definition of a solution to a random differential equation is not as straight-
forward as in the deterministic case, since the interval of existence of a potential
solution is generally random and thus different for each ω ∈ Ω. We can how-
ever prove a similar property as in Theorem 1 when we examine the random
differential equation pathwise, i.e. separately for each fixed ω ∈ Ω.

Definition 4. Let t0 ∈ R and let x0(ω) ∈ Rk for each ω ∈ Ω. We say that the
function x(t, ω) is the solution to the random differential equation (2.1) with the
initial condition (2.2) if for each ω ∈ Ω there exists an interval I(ω), t0 ∈ I(ω)
such that

x(t, ω) = x0(ω) +
∫︂ t

t0
g(x(s, ω), s, ξ(s, ω))ds (2.3)


[…]


Definition 20. Let φ be a random dynamical system such that there exists a
random compact set A satisfying the following conditions:

• A is strictly φ-forward invariant,

• A attracts every bounded deterministic set B ⊂ X.

Then we say that A is a globally attracting set or a global attractor for φ.

Theorem 14. Suppose φ is a random dynamical system on a Polish space X,
and suppose that there exists a compact set ω ↦→ K(ω) absorbing every bounded
non-random set B ⊂ X. Then the set

A(ω) =
⋃︂

B⊂X

ΩB(ω)

is a global attractor for φ.

Proof. Proof can be found in [7] as proof of Theorem 3.11, p. 371.

Using the results of the theorem above we can now provide sufficient conditions
for the existence of an attracting set for a random dynamical system generated
from a random differential equation.

Theorem 15. Let g : Rk+l → Rk, ξ(t, ω) satisfy the conditions of Theorem 13.
Let the following hold true:

2⟨x, g(x, z)⟩ ≤ −k1∥x∥2 + k2∥z∥2 + k3 (4.1)

for some k1 > 0, k2, k3 ∈ R for each x ∈ Rk, z ∈ Rl.
Assume that ξ(t, ω) has locally integrable trajectories and it satisfies∫︂ 0

t
esξ(s, ω)ds < ∞, t < 0

for each ω ∈ Ω. Then there exists r(ω) > 0 such that for each ρ > 0 there exists
a t̄ ≤ 0 such that for each t0 ≤ t̄, x0 = x(t0, ω), ∥x0∥ < ρ we have

∥x(0, ω, t0, x0)∥2 ≤ r2(ω).

Proof. Let us fix an ω ∈ Ω.
First, it is easy to see that d

dt
∥x(t, ω)∥2 = 2⟨x(t, ω), g(x(t, ω), ξ(t, ω)⟩, for each

t ≥ 0, and thus from (4.1) it follows that

d

dt
∥x(t, ω)∥2 ≤ k1∥x(t, ω)∥2 + k2∥ξ(t, ω)∥2 + k3 (4.2)
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for each t ≥ 0. By integrating both sides of the inequality (4.2) we obtain:

∥x(t, ω)∥2 ≤ e−k1(t−t0)∥x0∥2 +
∫︂ t

t0
e−k1(t−s)(k2∥ξ(t, ω)∥2 + k3ds).

By plugging in t = 0 and using the fact that ∥x0∥ < ρ we obtain:

∥x(0, ω)∥2 ≤ ek1t0ρ2 +
∫︂ 0

t0
ek1s(k2∥ξ(s, ω)∥2 + k3)ds

≤ ek1t0ρ2 +
∫︂ 0

−∞
ek1s(k2∥ξ(s, ω)∥2 + k3)ds

≤ ek1t0ρ2 + C(ω).

By choosing t̄ sufficiently small that ek1 t̄ρ2 < 1 and setting r(ω) =
√︂

1 + C(ω) we
obtain the result of the theorem since ω has been chosen arbitrarily.

Corollary. A straightforward application of Theorem 15 is the existence of a
global attracting set for each random dynamical system obtained as a solution to
a random differential equation which has the required properties.
Example. Let g : R2 → R, g(x, z) = f(x) + σ(x)z where f : R → R satisfies

xf(x) ≤ −k1x
2 + k2,

where k1 > 0, k2 ∈ R, and σ : R → R satisfies
sup
x∈R

|σ(x)| < ∞.

Assume further that f, σ are locally Lipschitz continuous. Let ξ(t, ω) be a sta-
tionary stochastic process with locally integrable, càdlàg trajectories. Then the
random dynamical system obtained as a solution to (3.3) has a global attractor.

Proof. Denote σ̂ = sup
x∈R

|σ(x)|. Consider the function V (x) = x2 + 1 and let us
examine the Lyapunov operator:

(LzV )(x) = 2xf(x) + 2xσ(x)z
≤ −2k1x

2 + 2k2 + 2|xσ(x)z|
≤ −2k1x

2 + 2k2 + 2σ̂(x2 + 1)|z|
≤ K(x2 + 1) + 2σ̂|z|(x2 + 1)
= (K + 2σ̂|z|)(x2 + 1) = h(|z|)V (x)

where K = max {2|k1|, 2|k2|} .
The local integrability of h(|ξ(t, ω)|) follows from the local integrability of ξ(t, ω).
Thus we have verified the conditions of Theorem 13 and so the equation (3.3)
generates a random dynamical system.
Next, by means of Young’s inequality, we have

d

dt
x2(t, ω) = 2x(t)g(x(t, ω), ξ(t, ω))

≤ 2x(t, ω)f(x(t, ω)) + 2x(t)σ(x(t, ω))ξ(t, ω)
≤ −2k1x

2(t, ω) + 2k2 + 2x(t)σ(x(t, ω))ξ(t, ω)

≤ −2k1x
2(t, ω) + 2k2 + εx2(t, ω)σ2(x(t, ω)) + 1

ε
ξ2(t, ω)

≤ (−2k1 + σ̂2ε)x2(t, ω) + 1
ε
ξ2(t, ω) + k2
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Taking ε < 2k1
σ̂2 we see that the conditions of Theorem 15 are verified and that

concludes the proof.
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Conclusion
We have examined the deterministic results which were our starting point and
through combining theory from various resources we managed to create proba-
bilistic analogies.
We familiarised ourselves with the phenomenon of explosion and through theory
of Lyapunov functions we discovered requirements for a function to avoid it.
We explored the field of random dynamical systems from the angle of random
differential equations and found sufficient conditions for a random dynamical sys-
tem to be generated by a random differential equation.
We managed to improve on the current results pertaining to the existence of a
global solution to random differential equations by making the conditions less
restrictive and thus allowing for a wider variety of functions to be considered.
Finally, we presented some important results from the theory of random attrac-
tors and by making use of previous chapters we came up with sufficient conditions
for their existence.
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