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Shrnutí obsahu práce

Celkové hodnocení práce

Téma práce. Tématem práce byl koncept náhodného dynamického sys-
tému (RDS) a jeho generování náhodnou (obyčejnou) diferenciální rov-
nicí. Vyšetřování vlastností RDS generovaných stochastickými rovni-
cemi (tj. obsahující bílý šum) je poměrně široké a netriviální téma,
avšak v případě náhodných diferenciálních rovnic (tj. obsahujících re-
gulární šum, kdy si lze vystačit s klasickou teorii Lebesgueova inte-
grálu) se dalo očekávat, že problém bude výrazně jednodušší, navíc
není prozatím příliš prozkoumaný.

Vlastní příspěvek. Vlastním příspěvkem je v podstatě většina textu práce
(vyjma první kapitoly, shrnující známé deterministické výsledky, a úvod-
ních částí kapitol 3 a 4, obsahující základní definice a některá známá
fakta). Je pravda, že z velké části jsou prezentované výsledky jen urči-
tou modifikací známé deterministické teorie. Ale v některých případech
(hlavně Věta 11 o neexplozi a Věta 15 včetně jejího důsledku) se určitě
nejedná o pouhé "přepsání"deterministických tvrzení. Věty bylo nutno
formulovat tak, aby byly použitelné na standardní příklady náhodných
diferenciálních rovnic.

Matematická úroveň. Matematická úroveň je velmi dobrá, text je formu-
lován rigorózně a korektně. Je trochu škoda, že příkladů nebylo více
a že v práci nebyl prostor (nebo čas) se věnovat měřitelnosti RDS v
náhodné proměnné, což v poslední části práce autor vyřešil přidáním
této vlastnosti do předpokladů vět (pro generování RDS je uvedená
vlastnost zapotřebí). Tento problém (za podmínek kapitoly 2) není pa-
trně triviální. Na druhé straně, obsažené výsledky (zejména kapitol 2.2
a 4) považuji i tak za zajímavé a pěkné.

Práce se zdroji. Zdroje jsou správně citovány.
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Formální úprava. Formální úprava práce vyhovující, je trochu patrné, že
v závěrečné fázi práce byl autor v jisté časové tísni.

Závěr

Práci považuji za velmi dobrou a doporučuji ji uznat jako bakalářskou
práci.

Bohdan Maslowski
KPMS MFF UK
Datum: 25.1.2023

2